
Til Socialudvalget

Notat om Projekt Lysning - gruppebehandling af seksuelt 
krænkede børn og unge

I forbindelse med behandlingen af indstillingen om gruppebehandling af 
seksuelt krænkede børn og unge på Socialudvalgsmødet d. 3. marts 
2010 (2010-90004) ønskede Socialudvalget et notat, der beskrev 
finansieringen i det overordnede projekt i servicestyrelsen, herunder en 
beskrivelse af sammenhængen med projekt Janus og den eksterne 
evaluering. 

Midlerne til gruppebehandling af seksuelt krænkede børn og unge har 
Socialforvaltningen ansøgt om og modtaget fra Socialministeriets pulje 
§15.16.01.40 til styrkelse af kvaliteten i anbringelsesreformen. Der blev 
ved satspuljeforliget 2008-2011 afsat 9,1. mio. kr. til kommunale 
forsøg med gruppebehandling af seksuelt krænkede børn og unge. I 
efteråret 2009 var disse 9,1 mio. kr. i udbud igennem Servicestyrelsen, 
og det var muligt for landets kommuner at ansøge om midler til forsøg 
med gruppebehandling af seksuelt krænkede børn og unge. 
Satspuljemidler som disse, der udbydes igennem servicestyrelsen, er 
midler som er knyttet til specifikke projekter og disse projekters 
aktiviteter og budget. Modtagerne af disse specifikke midler har 
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således ikke bemyndigelse til at bruge midlerne til andet end det 
specifikke projekt, som midlerne er givet til.

Københavns kommune har efter en revurdering af projektets budget 
fået endeligt tilsagn om 4.000.600 kr., som vil blive udbetalt som årlige 
bevillinger i perioden 2010 til 2013. Midlerne er bundet til projektets 
aktiviteter og det budget, som er beskrevet i ansøgningen, og 
kommunen har forpligtet sig på at sende en årlig statusrapport til 
Servicestyrelsen. Ud over København har Århus og Hjørring 
Kommune også modtaget midler til afprøvning af gruppebehandling. 

Ud over de 9,1 mio. kr. til afprøvning af gruppebehandling af seksuelt 
krænkede børn og unge, blev der i puljen til opfølgning på 
anbringelsesreformen også afsat 3 mio. kr. til Projekt Janus til 
videreførelse af deres behandling af børn og unge med seksuelt 
krænkende adfærd. 

For at indsamle viden om effekterne af henholdsvis 
gruppebehandlingsforløbene og Projekt Janus’ projekt for børn og 
unge med seksuelt krænkende adfærd blev der i puljen også afsat 3,7 
mio. kr. til en evaluering. Denne evaluering dækker en proces- og 
effektevaluering af både Københavns, Hjørrings og Århus’ forsøg med 
gruppebehandling samt projekt Janus’s indsats over unge krænkere. 
Formålet med evalueringen er omfattende og der lægges op til, at 
deltagerne i gruppebehandlingerne skal følges i op til 2 år efter afsluttet 
behandling, for derved at afdække langsigtede effekter af behandlingen. 

Københavns kommune har ikke direkte indflydelse på evalueringen, 
men vil indgå i et tæt samarbejde med evaluator, både for at sikre at 
evalueringen gennemføres i overensstemmelse med projektet i 
København, samt for at sikre, at effektevalueringen og erfaringer herfra 
inddrages i socialforvaltningens arbejde med effektstyring og –læring. 

Oversigt:
Gruppebehandling af seksuelt 
krænkede børn og unge i 
København, Hjørring og Århus

9,1 mio. kr. (heraf 4,0 mio. kr. til 
projektet i København)

Projekt Janus 3,0 mio. kr.
Proces og effektevaluering 3,7 mio. kr. 
I alt 15,8 mio. kr.


